PAGE

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИЗВЕЩЕНИЕ

Муниципальное образование Балахтинский район Красноярского края, в лице муниципального казённого учреждения «Управление имуществом, землепользования и землеустройства» в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информирует о приеме заявлений о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды, находящихся в государственной собственности следующих земельных участков:

- с кадастровым номером 24:03:3901019:269, площадью 1689 кв. м, разрешённое использование: для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов, адрес: Красноярский край, Балахтинский район п. Приморск ул. Юности, 8;

- с кадастровым номером 24:03:3901017:36, площадью 1548 кв. м, разрешённое использование: для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов, адрес: Красноярский край, Балахтинский район, п. Приморск, ул. Даурская, дом 27.

Заявки принимаются в течение месяца со дня опубликования извещения по адресу: Красноярский край, Балахтинский район, пгт. Балахта, ул. Сурикова, 8, кабинет 103. Заявители предоставляют: заявление; физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность; юридические лица - заверенные копии учредительных документов; прочие документы согласно законодательству.

Справки по телефону: 8(39148)21-9-45
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.01.2022 г.                            п. Приморск                                     № 6-П

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края на 2022 – 2024 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края на 2022 – 2024 гг.» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Потипака Л.Н.

3. Опубликовать постановление в газете «Приморские грани» и на       официальном сайте Администрации Приморского сельсовета в сети «Интернет» (primorsk.infoadm.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Приморские грани».

Глава Приморского сельсовета
                             Л.Г. Шнайдер

                                                                              Приложение к

       постановлению администрации

       Приморского сельсовета

       от 26.01. 2022года № 6-П

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности   на территории Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края на 2022– 2024 годы»

1.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности   на территории Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края на 2021–2024 годы» (далее – Программа)

Основание разработки Программы
- Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 года № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Устав Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края.

Муниципальный

заказчик Программы
Администрация Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края

Основная цель Программы
- обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- снижение расходов местного бюджета на оплату энергетических ресурсов;

- снижение потерь энергоресурсов;

- улучшение экологической ситуации.

Задачи Программы и приоритеты развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- уменьшение потребления электроэнергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам;

Сроки и этапы реализации Программы
муниципальная программа реализуется в один этап: 2022-2024 годы

Источники и объемы финансирования программы

- источник финансирования Программы – бюджет Приморского сельсовета.

Общий объем финансирования Программы составляет 1830,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 610,0 тыс. руб.;

2023 год – 610,0 тыс. руб.;

2024 год – 610,0 тыс. руб.;

Общий объем финансирования мероприятий Программы является ориентировочным, предполагающим последующую корректировку в соответствии с изменением цен на изделия, материалы и услуги;

Исполнители Программы
Администрация Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края

Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности
- экономия электрической энергии в части освещения;

- экономия тепловой энергии в части снижения тепло-потерь и повышение эффективности систем теплоснабжения.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
- снижение расходов местного бюджета на оплату энергетических ресурсов;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

- обеспечить экономию электрической, тепловой энергии;

- использование энергосберегающих светильников.

1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Приморского сельсовета

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации Приморского сельсовета, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов, при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической, тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как энергетических ресурсов, так и финансовых ресурсов.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно, перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.

Реализация политики энергосбережения на территории Приморского сельсовета, основанной на принципах эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по установке приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств местного бюджета.

Учитывая, что в настоящее время большую часть всех видов энергоресурсов потребляет население, энергосбережение приобретает все более ярко выраженную социальную окраску.

Основным инструментом управления энергосбережением является     программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных программ энергосбережения.

В предстоящий период на территории Приморского сельсовета должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- проведение энергетических обследований;

- приборный учет энергетических ресурсов;

-применение энергосберегающих технологий.

Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом являются:

- комплексный подход к решению задачи энергосбережения и координация действий по ее решению;

- распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы;

- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;

- целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.

Основным риском, связанным с реализацией Программы, является следующий фактор:

- ограниченность источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения.

1.1. Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в сельском поселении

Энергосбережение – комплекс мер или действий, предпринимаемых для обеспечения более эффективного использования ресурсов.

Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

- рост стоимости энергоресурсов;

- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, автоматизация процессов энергопотребления;

- повышение качества эксплуатации жилищного фонда.

Цель энергосбережения – это повышение энергоэффективности во всех отраслях на территории сельского поселения.

Задача администрации Приморского сельсовета – определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.

2. Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Приморского сельсовета

  Цель энергосбережения:

- обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- снижение расходов местного бюджета на оплату энергетических ресурсов;

- снижение потерь энергоресурсов;

- улучшение экологической ситуации.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их потреблении. Проведенный анализ муниципальных целевых программ позволяет сделать вывод, что указанные цели и задачи решаются впервые и Программа не дублирует цели и задачи других утвержденных и действующих муниципальных целевых программ.

3.  Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Приморского сельсовета

Основные направления энергосбережения:

- экономия электрической энергии в части освещения;

- экономия тепловой энергии в части снижения теплопотерь и повышение эффективности систем теплоснабжения;

- поведенческое энергосбережение (Это формирование у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению);

- энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

- создание системы контроля потребления энергоресурсов.

В основу такой системы контроля должен быть положен документ, регистрирующий энергоэффективность объекта – энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на территории сельского поселения должно стать наведение порядка в системе потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации.

4. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в том числе экономического эффекта, сроки проведения мероприятий

Мероприятия по реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края на 2022-2024 годы»

П р и м о р с к и е

г р а н и

(официально)

Издатель: Муниципальное образование Приморский сельсовет

 27.01.2022 г.                                                                                                                            № 1

Редакция муниципальной газеты «Приморские грани»

6662356, Красноярский край Балахтинский район,

п.Приморск, ул.Карла Маркса 18

Газета распространяется бесплатно

Тираж 30 экземпляров